GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 36/2023

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DOS  MEMBROS  PARA
COMPOR O 1º CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE
CULTURA DE PARAGOMINAS – COMCULT/PGM

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS – estado do Pará em exercício, Sra VERA LÚCIA FLORES
DA VERA CRUZ, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, pelos artigos Art. 81 e Art. 84, Inciso I,
g e Inciso III, d, da Lei Orgânica do Município de Paragominas

Considerando a  Lei  Municipal  nº.  902/2015,  que  dispõe  sobre  o  Sistema  Municipal  de  Cultura  e  cria  o
Conselho Municipal de Cultura – CMCULT/PGM:

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros para compor o 1º Conselho Municipal de Políticas de Cultura de Paragominas
COMCULT:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer - SECULT;

a) Claudei Madalena de Sousa - Titular

b) Jane Maria Silva Vieira - Suplente

c) Katia Cilene Souza Pinho - Titular

d) Jhon Willian Virgulino Amorim - Suplente

e) Eliseu Leitão de Sousa - Titular

f) Magno Lopes Amparo - Suplente

g) José Daniel Ribeiro da Silva - Titular

h) Jorge Persin – Suplente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 3729-8038 – 3729-8007 – 3729-8004 – 3729-8011 -

3729-8008
CNPJ: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS

PODER EXECUTIVO

II – Representantes da Biblioteca Pública Municipal Welton Marques Gonzaga;

a) Elayne Cistina Nobre de Souza – Titular

b) Eleny Rodrigues Moura - Suplente

III- Representantes do Segmento Literatura e Teatro – Sociedade Civil;

a) Jorleide Antunes Arruda – Titular

IV- Representantes do Segmento Artes Visuais – Sociedade Civil;

a) Giovanne Mamedio Nascimento – Titular

V- Representantes do Segmento Cultura Popular – Sociedade Civil;

a)  Luziana Braz Damasceno - Titular

b) Manoel Moreira Corrêa - Suplente

VI - Representantes do Segmento Artesanato Popular – Sociedade Civil;

a) Vanessa Alselmo Vieira - Titular

b) Ivanice Alcelmo Vieira – Suplente

VII - Representantes do Segmento Agentes de Promoção e Produção Cultural;

a) Lucas Loami de Moura

b) Daniele dos Santos

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Paragominas/PA em exercício, 19 de julho de 2023.

VERA LÚCIA FLORES DA VERA CRUZ
Prefeita Municipal de Paragominas em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 3729-8038 – 3729-8007 – 3729-8004 – 3729-8011 -

3729-8008
CNPJ: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA

		2023-07-19T12:37:47-0300
	VERA LUCIA FLORES DA VERA CRUZ:05738822234